
J

Pagina 2 /20

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21marzo 2013)

Oggetto: APA aggiuntivi 2016: DCA 332 del 13 luglio 2015 ; DCA 215 del 15 giugno 2016

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda i poteri
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio Il novembre 2001, n. 1 "Nuovo Statuto della Regione Lazio" e

s.m.i.;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e s. m. i.;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 es. m. i., con particolare riferimento all'art.

98;
• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione
del Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la determinazione regionale G03680 del 13 aprile 2016;
• la determinazione regionale G04602 del 05 maggio 2016

VISTI per quanto riguarda il Piano di Rientro
• l'articolo 8, comma l della legge 5 giugno 2003 , n. 131;
• l'articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004 , n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 avente ad oggetto:

"Approvazione del "Piano di Rientro ..." e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa
d 'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio ....omissis ... Approvazione del "Piano di Rientro ..." ;

• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;

VISTI per quanto riguarda la disciplina di cui al D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre
1992, n. 421", ed in particolare:
• l'art. 8 quater comma 2 che prevede che la qualità di soggetto accreditato non costituisce

vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la
remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui al suddetto
art. 8 quinquies;

• l'articolo 8 quater, comma 8 del D. Lgs. n. 502/92 e s. m. i. per cui, in presenza di una
capacità produttiva superiore al fabbisogno determinato in base ai criteri di cui al comma 3, ~
lettera b), le Regioni e le unità sanitarie locali, attraverso gli accordi contrattuali di cui all'art.
8 quinquies, sono tenute a porre a carico del servizio sanitario nazionale un volume di attività
comunque non superiore a quello previsto dagli indirizzi della programmazione nazionale;

• l'art. 8 quinquies, comma 2, del D. Lgs. n. 502/92 che prevede la stipula di contratti con le
strutture private e con i professionisti accreditati, anche mediante intese con le loro
associazioni rappresentative a livello regionale, che indicano, tra l'altro:
• il corrispettivo preventivato a fronte delle attività concordate risultante dalla applicazione

dei valori tariffari e della remunerazione extratariffaria delle funzioni incluse
nell'accordo, da verificare a consuntivo sulla base dei risultati raggiunti e delle attività
effettivamente svolte secondo le indicazioni regionali (art. 8 quinquies, comma 2, lettera
d);

v~ -



Pagina 3 /20

• la modalità con cui viene comunque garantito il rispetto del limite di remunerazione delle
strutture correlato ai volumi di prestazioni, concordato ai sensi della lettera d),
prevedendo che, in caso di incremento a seguito di modificazioni, comunque intervenute
nel corso dell' anno dei valori unitari dei tariffari regionali, per la remunerazione delle
prestazioni di assistenza ospedaliera, delle prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale, nonché delle altre prestazioni comunque remunerate a tariffa, il volume
massimo di prestazioni remunerate, di cui alla lettera b), si intende rideterrninato nella
misura necessari a al mantenimento dei limiti indicati alla lettera d), ...omissis ...(art. 8
quinquies, comma 2, lettera e- bis);

RILEVATO che la recente giurisprudenza amministrativa ha precisato che " ...omissis ... chi
intende operare nell 'ambito della sanità pubblica deve accettare i limiti in cui la stessa sanità
pubblica è costretta, dovendo comunque e in primo luogo assicurare, pur in presenza di
restrizioni finanziarie, beni costituzionali di superiore valore quali i livelli essenziali relativi al
diritto alla salute ....omissis... in alternativa agli operatori resta la scelta di agire come privati
nel privato" (Ordinanza Consiglio di Stato n. 906/2015; sentenza TAR Abruzzo n. 585/2015);

VISTO il Decreto Commiss ariale n. U0042 del 17 novembre 2008, avente ad oggetto "Adozione
di misure di partecipazione da parte del cittadino alla spesa sanitaria relativa a prestazioni di
specialistica ambulatoriale a carico del SSR, ai sensi dell'art. 61 c. 21 della legge n. 133 del
6.8.2008 di conversione con modifica del D.L. 25.6.2008 n. II2" , così come modificato dal
decreto n. U0050 del 24 dicembre 2008;

VISTA la legge 15 luglio 20 Il n. 111 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 6 luglio 20 Il n. 98, recante misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria ;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U 00040 del 26 marzo 2012 recante: DCA n.
58/2009 "Sistema dei controlli dell 'attività sanitaria ospedaliera e specialistica - L.133/08, art.
79, comma l septies ". Modifiche ed integrazioni";

PRESO ATTO del Decreto del Commissario ad acta n. U 00313 del 4 luglio 2013 recante
"Approvazione Nomenclatore Tariffario Regionale per Prestazioni di Assistenza Specialistica
Ambulatoriale. D.M 18.10.2012" pubblicato sul BURL n. 56 del Il luglio 2013;

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. U00241 del 18 luglio 2014 e s.m.i. recante
"Definizione del limite massimo delle risorse assegnabili per l'anno 2014 in relazione
all'attività di Laboratorio Analisi" e per gli anni 2014 - 2015 per l 'attività di ''Altra ~
Specialistica" svolta dalle strutture private erogatrici di prestazioni di specialistica
ambulatoriale con onere SSR. - Aggiornamento Allegato A DCA 313/2013" e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Commissario ad acta n. U00499 del 27 ottobre 2015 recante
"Contratti/accordi stipulati dalla regione Lazio con il Policlinico Agostino Gemelli e con
l 'Università Campus Biomedico di Roma per l 'erogazione di prestazioni sanitarie per conto e a
carico del servizio sanitario regionale - Anno 2015 ":

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00332 del 13 luglio 2015 recante:" Definizione
del livello massimo di finanziamento per l'anno 2015 alle strutture erogatrici di prestazioni
ospedaliere (acuzie e post-acuzie) con onere a carico del SSR - Rettifica e integrazione DCA n.



310/2013 - APA aggiuntivi H, il quale stabilisce, tra l'altro:

• di valorizzare il volume dei ricoveri per ciascuna struttura pubblica e privata, così come
indicato nell'allegato C del medesimo provvedimento, individuati sulla base della
trasferibilità degli stessi in regime ambulatoriale (protocollo APA), e che tali valori sono
aggiuntivi rispetto a quanto previsto per l'anno 2015 nel DCA n. 24112014;

• che per accedere al budget APA aggiuntivo di cui sopra occorre essere in possesso dei
requisiti di autorizzazione e accreditamento e condizioni di erogabilità che verranno
definiti dall' Area Autorizzazione e Accreditamento con successivo decreto del
Commissario ad Acta;

CHE il suddetto allegato C individua puntualmente le prestazioni APA oggetto di
valorizzazione aggiuntiva;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U 00215 del 15 giugno 2016 recante:
"Accorpamenti di Prestazioni Ambulatoriali (A.P.A.). Definizione dei requisiti generali,
strutturali, organizzativi e tecnologi - Disciplina transitoria, il quale dispone, tra l'altro che
"nelle more di una definitiva riorganizzazione degli A.P.A. le strutture pubbliche e private sono
autorizzate a svolgere, a decorrere dalla data di adozione del DCA n. U00332/2015 e fino al
31.7.2017, le prestazioni A.P.A. per le attività già autorizzate e accreditate in ricovero ordinario
e/o di day surgery";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. 144/2016 avente ad oggetto "Cessazione degli
effetti del DCA n. U00478 del 09/10/2015, di sospensione dell'autorizzazione all'esercizio e
dell'accreditamento della "Casa di Cura Villa Aurora", gestita dalla Società "Casa di Cura
Privata Villa Aurora S.p.A." (P. IVA 01008531004) sita in Via Mattia Battistini, n. 44/46.
Modifiche al DCA n. U00231 del 14/07/2014 come rettificato dal DCA n U00415 del 03/09/2015
per variazione del Direttore Sanitario della struttura" notificato con nota prot. n.
240948/GR.ll.I6 del 09.05.2016;

VISTO il decreto del Commissario ad acta n. 396 del 23 dicembre 2016 recante: "DCA 321 del
24 ottobre 2016:" Definizione del livello massimo difinanziamento per l'anno 2016 in relazione
all'attività di "Specialistica Ambulatoriale" svolta dalle strutture private erogatrici di
prestazioni di specialistica ambulatoriale con onere SSR" - Rettifica- H;

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento attribuisce i livelli di finanziamento sulla base
dell 'attività 2015 rilevata all 'interno dei budget 2015 di cui , per le prestazione APA, i Decreti
Commissariali U 0024112014 e U 00499/2015 sopra richiamati;

VISTA nota prot. 177595 del 5 aprile 2017 recante " Comunicazione di avvio del procedimento
ex art. 7 L. 241/90 e s.m.i per l 'attribuzione APA aggiuntivi ex DCA U 00332/2015 -. Budget
2016prestazioni APA -;

CHE con la suddetta nota viene comunicato ai soggetti interessati essere in corso di
predisposizione decreto commissariale di attribuzione, per l'anno 2016, degli APA aggiuntivi
previsti dal DCA U 00332/2015 per i soggetti erogatori con onere SSR ( strutture private,

~

Pagina 4 / 20



Pagina 5 /20

Policlinici Universitari, ospedali Classificati, IRCCS privati ) per le prestazioni AP A e per gli
importi individuati dal medesimo provvedimento Commissariale;

VISTO il decreto Commissariale n. U 00157 del 5 maggio 20 17 recante "Definizione del livello
massimo di finanziamento 2016 in relazione all'attività di specialistica ambulatoriale- Ospedale
Israelitico-;

CONSIDERATO che il sopracitato decreto attribuisce all 'Ospedale Israelitico il livello
massimo di finanziamento 2016 dell' attività della specialistica ambulatoriale compreso gli APA
aggiuntivi ex DCA U 00332/2015 per il lasso temporale Il marzo 2016 - 31 dicembre 2016;

RILEVATO che, per mero errore di battitura il sopracitato decreto commissariale U 00157/2017
riporta l'importo del livello massimo di finanziamento 2016 riferito agli APA aggiuntivi ex DCA
U 00332/2015 e per il lasso temporale di cui sopra per un importo pari ad € 203.283,83 , in
luogo del corretto importo di € 203.238,83;

VISTO, pertanto, l'allegato" Livello Massimo di finanziamento 2016 APA aggiuntivi ex DCA U
0033212015 'l, parte integrante del presente provvedimento, in cui sono riportati gli APA e
relativa valorizzazione ex DCA U 00332/2015, oggetto di attribuzione aggiuntiva ai sensi del
medesimo provvedimento;

CHE, per quanto riguarda l'Ospedale Israelitico, nel sopracitato allegato è riportato il corretto
importo di € 203.238,83 riferito agli APA aggiuntivi ex DCA U 0033212015 riproporzionato per
il periodo Il marzo 2016 - 31 dicembre 20 16;

CHE, per quanto riguarda la Casa di Cura Villa Aurora, nel sopracitato allegato è riportato
l'importo ex DCA U 00332/2015 riproporzionato per il periodo 9 maggio 2016 - 31 dicembre
2016;

RIBADITO che il livello massimo di finanziamento riferito agli APA aggiuntivi di cui al
presente provvedimento debba intendersi riferito esclusivamente alle prestazioni APA indicate
per ciascuna struttura dall'allegato C del DCA U 00332/2015 e riportate nell'allegato " Livello
Massimo di finanziamento 2016 APA aggiuntivi ex DCA U 0033212015" di cui al presente
provvedimento;

CHE, pertanto, al fine del riconoscimento delle prestazioni, le ASL dovranno verificare
puntualmente che l'erogazione della quota aggiuntiva di cui al presente provvedimento si ~
riferisca esattamente alle connesse prestazioni APA ex DCA 332/2015, riportate nell 'allegato
"Livello Massimo di finanziamento 2016 APA aggiuntivi ex DCA U 0033212015";

CONFERMATO che i livelli massimi di finanziamento si riferiscono anche alle prestazioni
erogate ai cittadini residenti fuori regione e alle prestazioni erogate ai cittadini stranieri
(comunitari ed extracomunitari);

CONSIDERATO che nell 'ambito della configurazione di accreditamento e del budget
assegnato, le prestazioni sanitarie con onere a carico del SSR devono essere rese nel rispetto
degli obiettivi di programmazione e di indirizzo regionale, dei criteri di congruità e
appropriatezza, nonché con finalità di miglioramento della qualità e della sicurezza delle cure



erogate, tenendo conto del governo delle liste d'attesa;

RIBADITO che la definizione e l'attribuzione del livello massimo di finanziamento rappresenta
il livello massimo di spesa a carico del SSR, entro il quale sono considerate riconoscibili e
remunerabili esclusivamente le prestazioni erogate in conformità con la normativa vigente;

CONFERMATO che qualsiasi provvedimento in essere di sospensione e/o revoca e/o
risoluzione dell' autorizzazione/accreditamento/accordo contrattuale è idoneo a determinare
l'automatica sospensione e/o revoca dell'attribuzione del livello massimo di finanziamento, con
la conseguenza che, a far data dalla notifica del relativo provvedimento di sospensione e/o
revoca, la struttura interessata non potrà più erogare prestazioni con onere a carico del Servizio
Sanitario Regionale;

CONFERMATO che all'Erogatore viene riconosciuta la produzione relativa allivello massimo
di finanziamento assegnato da verificare a consuntivo sulla base delle attività effettivamente
svolte , in applicazione della normativa nazionale e regionale sui controlli;

RITENUTO che l'Azienda sanitaria competente dovrà vigilare sulla corrispondenza tra le
prestazioni rese e le attività effettivamente autorizzate e accreditate;

PRECISATO che , ai sensi di quanto previsto nelle determinazioni regionali n. G03680/20 16 e
n. G04602/20 16, l'Area "Pianificazione e controllo strategico, ver ifiche e accreditamenti" è
competente in materia di accreditamento, valutazione dell 'efficacia e efficienza produttiva
dell 'assistenza erogata dai singoli soggetti nonché disciplina e sottoscrizione del
contratto/accordo;

RITENUTO pertanto di rinviare all' Area competente la valutazione degli aspetti di cui sopra;

RIBADITO quanto previsto dall 'art. 8-quater, comma 2, e dall ' l'art. 8 quinquies, comma 2 del
D. Lgs. n. 502/92;

DECRETA

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

1. di attribuire, per l'anno 2016 , gli APA aggiuntivi previsti dal DCA U 00332/2015 per i
soggetti erogatori con onere SSR ( strutture private, Policlinici Universitari , ospedali
Classificati, IRCCS privati ) per le prestazioni APA e per gli importi individuati dal
medesimo provvedimento Commissariale;

~

Pagina 6 { 20



2. che l'allegato" Livello Massimo di finanziamento 2016 APA aggiuntivi ex DCA U
0033212015 ", parte integrante del presente provvedimento, riportata gli APA e relativa
valorizzazione ex DCA U 00332/2015, oggetto di attribuzione aggiuntiva ai sensi del
medesimo provvedimento;

3. che il sopracitato allegato, per quanto riguarda l'ospedale israelitico, riporta il corretto
importo di € 203.238,83 riferito agli APA aggiuntivi ex DCA U 00332/2015
riproporzionato per il periodo Il marzo 2016 - 31 dicembre 2016 in luogo dell'importo di
€ 203 .283,83 di cui al DCA U 00157/2017

4. che il sopracitato allegato, per quanto riguarda la casa di cura Villa Aurora riporta
l'importo degli APA aggiuntivi ax DCA U 00332/2015 riproporzionato per il periodo 9
maggio - 31 dicembre 2016;

5. che al fine del riconoscimento delle prestazioni, le ASL dovranno verificare puntualmente
che l'erogazione della quota aggiuntiva di cui al presente provvedimento si riferisca
esattamente alle connesse prestazioni APA ex DCA 332/2015, riportate nell'allegato
"Livello Massimo difinanziamento 2016 APA aggiuntivi ex DCA U 0033212015";

6. che i livelli massimi di finanziamento si riferiscono anche alle prestazioni erogate ai
cittadini residenti fuori regione e alle prestazioni erogate ai cittadini stranieri (comunitari ed
extracomunitari);

7. che nell 'ambito della configurazione di accreditamento e del budget assegnato, le
prestazioni sanitarie con onere a carico del SSR devono essere rese nel rispetto degli
obiettivi di programmazione e di indirizzo regionale, dei criteri di congruità e
appropriatezza, nonché con finalità di miglioramento della qualità e della sicurezza delle
cure erogate , tenendo conto del governo delle liste d'attesa;

8. di ribadire che la definizione e l'attribuzione del livello massimo di finanziamento
rappresenta il livello massimo di spesa a carico del SSR, entro il quale sono considerate
riconoscibili e remunerabili esclusivamente le prestazioni erogate in conformità con la
normativa vigente;

9. che qualsiasi provvedimento in essere di sospensione e/o revoca e/o risoluzione
dell' autorizzazione/accreditamento/accordo contrattuale è idoneo a determinare
l'automatica sospensione e/o revoca dell'attribuzione del livello massimo di finanziamento,
con la conseguenza che, a far data dalla notifica del relativo provvedimento di sospensione
e/o revoca, la struttura interessata non potrà più erogare prestazioni con onere a carico del
Servizio Sanitario Regionale;

lO. che all 'Erogatore viene riconosciuta la produzione relativa al livello massimo di
finanziamento assegnato da verificare a consuntivo sulla base delle attività effettivamente
svolte , in applicazione della normativa nazionale e regionale sui controlli;

11. che l'Azienda sanitaria competente dovrà vigilare sulla corrispondenza tra le prestazioni
rese e le attività effettivamente autorizzate e accreditate;

~

Pagina 7 /20



Pagina 8 /20

..t.<:kETO N.l!f3.~.l~P.fbl)-

12. di rinviare, all' Area competente, ai sensi di quanto previsto nelle determinazioni n.
G03680 /20 16 e n. G04602/20 16, la valutazione dell' efficacia e efficienza produttiva
dell' assistenza erogata dai singoli soggetti nonché la disciplina concernente il
contratto/accordo e le relative procedure di sottoscrizione;

13. che, ai sensi di quanto previsto nelle determinazioni regionali n. G03680/20 16 e n.
G04602 /20 16, l'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti" è
competente in materia di accreditamento, valutazione dell'efficacia e efficienza produttiva
dell'assistenza erogata dai singoli soggetti nonché disciplina e sottoscrizione del
contratto/accordo;

14. di ribadire quanto previsto dall'art. 8-quater, comma 2 e dall'art. 8 quinquies, comma 2 del
D. Lgs. n. 502/92.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo
dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio.

P~LA~
/~~ 15 GIU. 2017

t\oma, 'i " "

~



All egata Livello Massimo di finanziamento 2016 APA aggiun tivi ex DCA U 00332/2015

SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizion e BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

600601 072 San Giova nni Caliblta - FBF 201 04.43 Decompressione del tunnel carpale

13.41 Interventi sul crista llino con o senza vit recto mia

38.59.1 M inistrippi ng del le vene dell'arto infe riore

49.46 Intervento sulle em orro idi

53.00 .1 Riparazione monolaterale di ernia inguinale dirett a o indirett a (Incluso: Visita

53.00. 2 Riparazione monolaterale di ernia inguinale con innesto o protesi diretta o indi

53 .21.1 Riparazione monolat erale di ernia crural e con innesto o prot esi (Incluso: visita

64.0 Circoncisione terapeutica

77.56 Riparazion e di dit o a martella / artiglio (Inclu so: visita anestes iologica ed anes

81.72 Artroplast ica de ll'artlcol azlone metacarpof alangea e inte rfa langea senza impi ant

86.3.6 Intervento sulla cute per pato logie beni gne

86.4 .7 Inte rvento sulla cute per pato logie neoplastiche

6006 01 Totale { 254.432,00

610604 08 4 Villa Tiberia 201 13.41 Inte rventi sul cristal lino con o senza vit rectom ia

38.59.1 M inistripping delle ven e dell'arto infe riore

53 .00 .2 Riparaz ione monolaterale di ernia inguinale con innesto o protesi diret ta o indi

53 .21.1 Riparazio ne monolaterale di ern ia crura le con innesto o protesi (Incluso: visita

82 .91 Lisi di ade renze della man o
IAmpu azione al al a ae preoe ( InC uso: VISI a anestes ia ogrca eo anes esra, esarm pre In erven to , Intervent o, rnecncazroru, rim ozione punt i,

84 .11 visita di cont rollo )

86.4.7 Intervento sulla cute per pato logie neopl astiche

610604 Tota le { 366 .138,00

~

~-:
g-
~

~

:
!.
Q

::5
i:a
:z
:~

f~
!~
: ~

V-00<:'



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

610704 083 Villa Valer ia 201 77.56 Ripar azion e di dito a martella / art iglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes
Ar roscopta sede non spec t rea a un e uso: VISI a anestesie og tca ed anes eSIal esami pre In erven o, In erven 0, mecncaztcm, rtmoztone

80 .20 punti , visita di controllo)

610704 Totale c 7.316,0 0

004100 071 San Pietro - Fatebenefratelli 201 13.41 Interv enti sul crista llino con o senza vitrec tomia

13.8 Rimozione di cristallino artificia le impiantato Incluso: anestes ia, visite e pre

49 .46 Int ervent o sulle emo rroi di

53. 00.2 Ripara zione mon ola ter ale di ernia inguinale con innes to o protes i dire t ta o indi

53.21.1 Riparazione monolat erale di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

64.0 Circoncisione terapeutica

69.09 Dilatazione e raschiament o dell'ute ro

77.56 Ripara zion e di dito a mart ell a / art iglio (Incluso : visita anestesio logica ed anes
IAr roscopra seae non spec t rea a une uso: VISI a anes es ro ag ica ea anes es ra, esa mi pre In erve n o, In erv en o, rnemcenoru, nmonone

80.20 punti , visita di contro llo)

81.72 Artroplastica dell'articolazione met acar pofalangea e inte rfa langea senza im piant

81.75 Art rop lastica dell'a rticolazione carpocarpa le e carpo metacarpale senza imp iant o

82 .91 Lisi di aderenze della mano
m put azton e a l 0 1 a oe prece une uso: VISI a anes este og tca eo anes esta, esam i pre In erv en o, In erve nto, m erncanom, nrnoztone pun I,

84. 11 visita di controllo )

86.4.7 Intervento sulla cute per pato logie neoplastiche

004100 Totale ( 15 2.873 ,38

004 400 159 Nuova Villa Claudia 201 64.0 Circoncisione te rape utica

004400 Totale ( 2.400,00

; Pag ina 10/20
~



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

005700 074 Cristo Re 201 49.4 6 Intervento sulle emorroidi

53.00 .2 Rioarazione monolaterale di ernia lnevlnale con innesto o crotesl diret ta o indi

53.21.1 Riparazione monolaterale di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

77.56 Riparazione di dito a martella/ art iglio (Incluso:visita anestesiologica ed anes
J-\r roscopra seae non spec i rea a un e uso: VISI a anes esro ogtca ed anestesia, esami pre In erven o, In erven o, mecrcazronr, n moz rone

80.20 punti, visita di controllo)

82 .91 Usi di aderenze della mano

005700 Totale ( 143 .168 ,50

005800 073 San Carlo di Nan cy 201 13.4 1 Interventi sul cristallino con o senza vttrectom!e

38.59.1 M inistripoing delle vene dell'arto inferiore

49.46 Intervento sulle emorroidi

53.00.1 Riparazione monolaterale di ernia inguinale dirett a o indiretta (Incluso: Visita

53. 00.2 Riparazione monolaterale di ernia inguinale con innesto o protesi diretta o indi

53.21.1 Riparazione monolaterale di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

77.56 Riparazione di dito a martella/ artiglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes
IAr roscopra seae non spec r rea a un e uso: VISI a anes esro cgtca ea anes es ta, es a rm pre In erven o, In erv en o, me crcaz tonr, n moncne

80.20 Ipunti, visita di controllol

86.4.7 Intervento sulla cute per patologie neoplastiche

005800 Totale ( 235 .662, 50

~



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

120180 180 Aurelia Hospital 201 04.43 Deco mpressio ne del t unne l carnale

38.59.1 Minlst rlpping de lle vene dell'a rto infe rior e

49.46 Intervent o sulle emo rro idi

53 .00.2 Riparazione monolaterale di ernia inguinale con inne sto o protesi diret ta o indi

69.09 Dilatazio ne e raschiamento dell 'utero

77.56 Riparazio ne di dito a martella / art iglio (Incluso : visita anestesl olozica ed anes
r roscopta seae no n spe cr rea a une uso : VISI a anes esro og tca ec anes eS13, esami pr e In erven o, In erven o, memcaztoru, nmoncne

80 .20 unt i, visit a di cont ro llo )

82 .91 li si di aderenze de lla mano
IAmput azlon e di dita del piede (InClUSO: VISit a anestesrorcg rca eo anestesia, esami pre tnterven o, In erven 0, rneorcancm, nrn ozrone punn,

84 .11 visita di co ntro llo)

86.4.7 Inte rvento sulla cute per patolog ie neopla stic he

98.51.3 Lltotrlnsla extracorpo rea del rene, uretere eia vescica. Per sedut a. Incluso : ec

120 180 Totale c 107. 768,50

205500 115 Santa Famiglia 201 69 .09 Dilat azione e raschiamento dell 'utero

86.4 .7 Int ervent o sulla cute per patologi e neopla stic he

205500 Tot ale ( 1.25 0,00
Villa Auro ra ( dal 09/ 05/2016 a l

301000 097 31/ 12/ 2016) 201 04.43 Decomp ressione del tun nel carpale

77.56 Riparazio ne di dit o a martella/arti Ilo (Incluso: visit a anest eslo loztca ed anes
IArt roscopra sede non specmcata (InClUSO: VISI a anes este ogrca eo anes eSIal esami pre In erven o, In erve n o, mecncancm, nrnonone

80.20 [punti, visita di controllo )

301000 Tota le ( 12 .111 .65

-k
~

j Pagina 12/20

~



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

301200 163 San Feliclano 201 38.59.1 Mi nistriooing delle vene dell'arto inferiore

49.46 Intervento sulle emo rroidi

53.00 .2 Riparazione monolaterale di ernia inguinale con innesto o protesi diretta o indi

77.56 Riparazione di dito a martella/ artiglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes
Ar roscopra seae non spe ci ica a (IOCuso: VISI a ane s esto agica eu anestesia, esami pre In erven o, In erven o, merncazror n, nmon one

80.20 punt i, visita di controllol

82 .91 Lisi diaderenze della mano

86.4.7 Intervento sulla cute cer oato lozte neoclastlche

301200 Tot ale ( 80 .676 ,50

006000 905 Policlinico A. Gemelli 201 04.43 Decom pressione del tunnel carpale

13.4 1 Intervent i sul crista llino con o senza vitr eeto mia

13.72 Impianto seconda rio di crista llino artifici ale Incluso: im pia nto lenti, anestesi

13.8 Rim ozione di cristallino artificiale impi ant ato Incluso: anes tesia, visite e pre

38.59.1 M irustripplng delle ven e dell 'arto inferiore

49.46 Intervento sulle emorro idi

53.00 .1 Riparazione monolat erale di ernia inguinale diretta o indiretta (Incluso: Visita

53 .00.2 Rlnarazione monolaterale di ern ia lnzui nale con innesto o prot esi dirett a o indi

53.2 1.1 Riparazione mcn oiaterale di ernia crur ale con innesto o pro tesi (Incluso: visita

64.0 Circo ncisione te rape utica

77.56 Rioarazione di dito a mart ella / artiglio Itnclusc : visita anestesiologica ed anes
rtroscop ra seoe non spec i rea a {In C uso: VISI a ane s es io ogrca eo anes esta, esami pre In erve n o, In erven o, memcaztoru, nrnozrone

80.20 punti, visita di controllol .

81.72 Artroplastica dell' articolazione rnetacarpofa langea e interfa langea senza imoia nt

81.75 Artroplastica de ll'art icolazione carpocarp ale e carpometacarpale senza impianto

82 .91 Lisi di ad erenze della mano

~
5=)

li'agina 13 I 20

~



51A5 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVOAPA 2016

Amput azione di dita del piede (Incluso: visita anestesiologica ed anestesia, esami pre Intervento, intervento, medicaztoru, rimozione punti ,

84. 11 visita di controllai

86.4 .7 Intervento sulla cute per oatolozie neoolast iche

98 .51.3 Litotri osia ext raco roorea del rene, uretere e/o vescica. Per seduta. Incluso: ec

006000 Totale ( 567.874,92
Istituto Oermopatico delì'Immacolata

Decompressione del tunnel carpale005900 911 201 04.43

08.74 Ricostruzione della palpebra a tutto spessoreEscluso: riparazione di ent roplo n

38.59 .1 Ministriooimz delle vene dell'arto inferiore

53.00.2 Riparazione monolaterale di ernia lnaulnale con innesto o protesi diretta o indi

64.0 Circoncisione terapeutica
[Arnpu azion e al al' a ce prene (mc uso:VIsita anes esio ogtca eo anestesia, esami pre In erven o, In erven o, meOICaZIOnl, n mozrone punti,

84.11 visit a di co ntro llo)

86.4. 7 Inte rve nto sulla cute cer oatoloaie neoolast lche

005900 Totale ( 582 .489 ,50

613800 166 Nuova Itor 202 14.75.1 Iniezione intravitreale di sostanze teraceutic he

38.59 .1 Miniatri pplng delle vene dell'arto inferiore

49.4 6 Intervento sulle emorroidi

53.0 0.2 Riparazione monolaterale di ernia inguinale con innesto o protesi diretta o indi

64 .0 Circoncisione tera oeu tìca

77.56 Riparazione di dito a martella/ artiglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes
rtroscopra seoe non spec i rea a une uso: VISI a anes esio ogrca ed anes esia, esami pre In erven o, In erven o, memc anom, nm ozton e

80.20 punti , visit a di co nt ro llo)

82.91 Lisi di aderenze della mano

86.4. 7 Intervento sulla cute per natolceie neool ast iche

613800 Totale ( 109 .498,50

~
S)

Pagina 14 I 20

~



SIAS 510 PRESIOIO ASL APA Descrizion e BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

617100 132 Guarnleri 202 38.59.1 Ministrio oine delle vene de ll'arto infe riore

38.59.2 Interventi endovascolari sulle vari ci

49.46 Intervento sulle emo rro idi

53 .00.2 Ripa razio ne monolat erale di ernia lnauinale con innesto o cretesi diretta o indi

77.5 6 Riparazione di dito a ma rte lla /a rtig lio (Incluso: visita anestesio logica ed anes
[ArtrosCOp13 sede non spec mcata (InClUSO: VIsita anes esto ogrca ea anes esra, esami pre In ervemo, In ervemo, rnec rcanoru, nmonone

80.20 [punt i, visita di contr ollo)
mpu anone I al a ce preue ~ IOC uso: VISI a anes es te og rca ea anes esta, esam i pre mrerven o, int erven o, me mcanoru, nrnonone pun I,

84. 11 visita di contro liol

86.4.7 Interv ento sulla cute per pato logìe neoplast lche

617100 Totale ( 41. 068,00

013 700 169 Annunzlatella 202 04.43 Decompressione del tunnel ca rnale

38.59.1 M inistriop inR delle ve ne dell'arto inferio re

49.46 Intervento sulle emorro idi

53.00 .1 RiDarazion e monolaterale di ernia inguinale diretta o indiretta (Incluso: Visita

53 .00.2 Ripara zione mon olat erale di ernia inguinale con innesto o protesi diret ta o indi

82.91 Lisi di aderenze della mano

86.4.7 Intervento sulla cut e per oatoloale neoolastiche

013 700 Tota le ( 140.369,00

019400 116 San Luca 202 38.59 .1 Mlnlstripping delle ven e dell'arto inferiore

49.46 Intervent o sulle emo rroidi

53.00 .2 Riparazione monolat erale di ernia inevlnale con innesto o cro tesl diretta o indi

77.56 Riparazione di dito a martella / artiglio (Incluso: visita anestesio logica ed anes
Ar rc scopra sede non specmca ta (InClUSO: VISI a anes esro ogrca eo ane s esia, esami pre In erve n o, In erve n o, meorcaztoru, nmozrone

80 .20 punt i, visita di controllai

81.72 Artrop last ica dell'articolazione met acarpof alangea e interfal angea senza im piant

82.91 Lisi di aderenze della mano

019400 Total e ( 61.657 ,50

~



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizion e BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

023500 155 Ka rol W oltv la Ho splt al le . Chlrur Adda 202 77.56 Riparazione di dito a mart ella / art iglio (Incluso: visita anestesio loeica ed anes

023500 Total e { 5.250,00

023700 157 Fab la Mater 202 04.43 Decom pressione del tunnel carpale

13.41 Interventi sul crista llino con o senza vitrectomia

13.8 Rimozione di crista llino arti ficiale im piantato Incluso: anestesia, visite e pre

14.75 .1 Iniez ione intr avit reale di sostanze te rapeu tiche

53.00.1 Rioarazione monolaterale di ern ia inguina le diretta o indiretta {Incluso: Visita

53.00.2 Riparazione monolaterale di ernia ing uina le con innesto o protes i dire tta o indi

86.4.7 Intervento sulla cute per pato logie neoplastic he

023700 Tota le { 31.928,88

Madre Giuseppina Va nnlnl · Figlie d i
022200 076 San Cam illo 202 53.00.2 Riparazio ne mo nola te rale di ern ia ìnaulnale con innesto o protesi diretta o indi

53 .21.1 Riparazio ne monolatera le di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

69.09 Dilataz ione e raschiamen to de ll'ute ro

77 .56 Riparazion e di dito a martella / art iglio (Incluso: visita anestesio logica ed anes
IArtroscopra seoe non spec i rea a un e uso: VISI a ane s eSIo ogtca eo anes es ta, esam i pre In erven o, In erve n o, rnecncazroru, nmozrone

80.20 punt i, visita di cont rollo)

022200 Tot ale { 32.89 4,50

~



51AS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGET AGGIUNTIVO APA 2016

09 1511 915 Campus Biomedico 202 13.41 Interventi sul cristallino con o senza vit rec to mia

38.59.2 Inte rventi endovascolari sulle varici

49.46 Intervento sulle emorroidi

77.56 Ripa razio ne di dito a ma rte lla/arti lio (Incluso: visita anestesio logica ed anes
II-\r roseo pia seae non speci rea a une uso : VIS I a anestesie ag ita ea anes esta, es ami pre mrerven o, mt erven o, memcaztonr, nmozrone

80.20 punti, visita di contro llo)
mpu anone al al a ce piene (Incluso: visita anes esro agita ed anestesia, esam i pre In erven o, In erven o, memcaaom, n m oncne pun l,

84.11 visit a di cont rollo )

86 .4.7 Inte rvent o sulla cute per patologie neoplast iche

0915 11 Totale ( 40.462,50

Israellt lco- Presidio Via Fulda 14(
100210 75 dall'1l/03/2016 al 31/12/2016 ) 203 04.4 3 Decompr essione del tunn el carnale

49.46 Intervento sulle emorro idi

53.00.2 Riparazione mcnclaterale di ernia ingulnale con innesto o protesi diretta o indi

53.21.1 Riparazione monolaterale di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

77.56 Riparazione di dito a marte lla/artiglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes

100210 Totale ( 203 .238 ,83

627000 171 Citt a' di Roma 203 13.41 Interventi sul cristalli no con o senza vitrectomia

13.72 Im pianto seconda rio di crista llino art ificiale Incluso : impianto lent i, anestesi

13.8 Rimozion e di crista llino arti ficia le imp ian tato Incluso: anestesia, visite e pre

14.75.1 Iniezione intravitr eale di sostanze ter aceut iche

38.59. 1 Ministriccing delle vene dell'arto infe rior e

49.46 Intervent o sulle emorroidi

53.00. 1 Ripar azione monolatera le di ern ia inguinale diretta o ind iretta (Incluso: Visita

53.00 .2 Riparaz ione monolaterale di ernia inguinale con innes to o protesi dire tta o indi

69.09 Dilat azione e raschiamento de ll'utero

77.56 Rioar azione di dito a marte llo/ a rtiglio linciuso : visita enesteslclcelce ed anes

86 .4.7 Inte rve nto sulla cute pe r natolozie neoolast iche

627000 Totale c 60 .319 ,82

Pagina 17 / 20

~



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

628200 113 VIII. PI. 203 38 .59 .1 M lnistrioDing delle vene dell'arto infer iore

49.46 Intervento sulle emo rroidi

53 .00 .1 Riparazio ne mo nolate rale di ern ia inguinale dirett a o indirett a (Incluso: Visita

53 .21.1 Rioarazione monolate rale di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

86 .4.7 Intervento sulla cute per pato logle neoplast lche

628 200 Totale ( 7 .438 ,00

101100 140 Silig.to 204 38.59 .1 Mlnlstr lpping delle vene dell'arto inferi ore

53.00 .2 Riparazio ne monolaterale di ern ia inguinale con innesto o protesi diretta o indi

86 .4.7 Interve nto sulla cute per patologie neoplastiche

10 1100 Totale ( 18.126,00

Istituto Neurotraumatologlco Italiano
Riparazione di dito a mart ella / artiglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes64063 0 176 206 77.56

r roscopr a sede non spe ct rea a une uso : VISita an es eSIO ogrca ed anestesia, esami pre lO erven o, In erven o, meCIICaZIOnl, nm ozton e

80 .20 punti, visita di controllo)

98.51.3 Litot ri nsia extracorcorea del rene, ureter e e/o vescica. Per seduta. Incluso: ec

640630 r otate ( 8.131 ,00

64 1050 096 Madonna delle Grazie 206 13.41 Intervent i sul cristallino con o senza vitr ectomia

13.72 Impiant o secondario di cristallino artificiale Incluso: impianto lent i, anestesi

13 .8 Rimozione di crista llino arti ficiale impiant ato Incluso: anestesia, visite e pre

14.75.1 Iniezione intra vitreale di sostanze terapeut iche

53 .00 .2 Riparazione mon olaterale di ernia inguinale con innesto o crotes t dire tta o indi

53 .21.1 Ricarazione monolaterale di ernia crurale con innesto o cr otesi (Incluso: visita

64.0 Circoncisione terapeut ica

77.56 Riparazione di dito a martella/ arti glio (Incluso: visita anestesiologica ed anes

86 .4.7 Intervento sulla cute per pato log ie neop lastiche

64 1050 Totale ( 213.066,58

-:
~o

~



SIAS 510 PRESID IO ASL APA Descrizione BUDGETAGGIUNTIVO APA 2016

641620 134 Sant'A nna 206 13.41 Interventi sul crista llino con o senza vit rectomia

49.46 Intervent o sulle emo rroidi

53.00. 1 Rica razione monolaterale di ernia inguinale dire tta o indire tta (Incluso: Visita

53.00.2 Riparazione monolat erale di ern ia inguinale con innesto o protesi dirett a o indi
IJ-\f rcscopta sece non spec r rea a un e uso: VI SI a anes eSIO cgtca ea anes esra, esam i pre In erven o, IO erve n o, meotcaztom, nrn onone

80.20 punti. visita di controllo)

86.4 .7 Intervent o sulla cute per pato logie neop lastiche

641620 Tota le { 22.224,00

642120 070 Regina Apostolorum 206 49.46 Intervento sulle emorroidi

53.00. 1 Riparazione monolaterale di ernia ingulnale dire tta o indire tta (Incluso: Visita

53.00.2 Riparazione mcn olat erale di ernia lngulnale con innesto o prot esi diretta o indi
mpu ano ne e crsaru co azrone al erta ce na mano une uso: VISita anestesiologica eo anestesia, esami pre rnte rvento, In ervento ,

84.01 medicazioni , rimozione punti, visita di contro llo)
mp u anone di al a ce prede une U SO : VISI a anes es te ogtca ec anes esia, esami pre In erve n o, In erven o, meorcanoru , nrnono ne punti,

84.11 visita di co nt rolla I

86.4.7 Intervento sulla cute per oato lo ie neoolast iche

642120 Totale { 37 .504,00

010810 215 Citt à di Aprilia 111 38.59.1 Mi nistripping delle vene dell'arto inferiore

49.46 Intervent o sulle emo rroidi

53. 00.2 Riparazione mono late rale di ernia inaulnale con innesto o protesi dirett a o indi

53.21.1 Riparazione monolaterale di ernia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

77.56 Riparazione di dito a marte llo/a rtigllo (Incluso: visita anes teslclozlca ed anes

0108 10 Totale { 88 .290,00

081560 209 Casa del Sole 111 13.41 Intervent i sul crista llino con o senza vitreetomia

14.75.1 Iniezione intr avitr eale di sostanze teraoeutiche

081560 Totale { 1.228,00

112630 213 San Marco 111 53.00 .2 Riparazione monolaterale di ern ia lnguinale con innesto o protesi dirett a o indi

53.21.1 Riparazione mono latera le di ern ia crurale con innesto o protesi (Incluso: visita

86.4.7 Inte rve nto sulla cute per pato logie neoplast iche

112630 Totale { 188.558,00

iz
~20

l

~



SIAS 510 PRESIDIO ASL APA Descrizione 8 UDGETAGGIUNTIVO APA 2016

503310 230 Sant'Anna 112 38.59. 1 Mlnistripping delle vene dell'arto inferiore

53.00 .2 Rioarazione monolatera le di ernia inaulnale con innesto o protesi diretta o indi
IAmpu aztone 0 1 a lta ce preoe une uso: VISI a anestesie agica eo anes e S13, esami pre mrer ven o, mt erven o, memcanoru, nm onone pun l,

84. 11 visita di controllo)

503310 Tota le ( 71.912,00

Istituto Chirurgico Ortopedico
11 2430 212 Traumatologlco 111 04.43 Decompr essione del tunnel carpale

77.56 Riparazione di dito a mart ella/artiglio (Incluso: visita anestesio logica ed anes
IArtrosccpia seae non speci rea a une uso: VISI a anes esio og ica ea anes eSI3, esami pre In erven o, In erven o, meotcanom, nm onone

80.20 unti , visita di contro llo)

112430 Tot ale ( 5.801, 50

504007 234 VillaGioia 112 38.59 .1 M inistrippinR: delle vene dell 'arto inferiore

49.4 6 Intervento sulle emorroidi

53.00.2 Riparazione monolatera le di ernia inguinale con innesto o protesi diret ta o indi

77.56 Rioarazione di dito a mar tella/art iglio (Incluso: visita anestesiologica ed anes

81.72 Artrop lastica dell'art icolazione rnet acar oofalanzea e lnte rfala nzea senza im piant

50 4007 To tale ( 200.33 0,00

502407 236 Santa Tere sa 112 38.59. 1 M inistr ipping delle vene dell'arto inferiore

53.00.2 Riparazione monolatera le di ern ia inguinale con innesto o protesi diretta o indi

77.56 Riparazione di dito a martella/art iglio (Incluso: visita anestesia lo ica ed anes
IAr rosco pra seae non specr rea a \1OC uso: V ISI a anes este og tca ea anes e sta, esami pre mtervent o, Interv en o, meo rcencm, n moncne

80.20 Ipunti , visit a di co nt ro llo]

82.9 1 Lisi di aderenze della mano

502407 Totale ( 73 .973,00

~
S~::to

I

~




